
 
 

DETERMINAZIONE N. 1015 DEL 09.12.2014 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro  

 
Struttura proponente: 

 
AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA  -  Gestione del verde   

OGGETTO:  Manutenzione delle aree verdi e delle piante negli uffici della sede 
dell’Amministrazione. Abbattimento di n. 1 Phoenix Canariensis  colpito da 
punteruolo rosso  - smaltimento in discarica – sostituzione, fornitura e messa a 
dimora di n. 1 Cupressus  sempervirens  - trattamento fitosanitario su altra 
Phoenix – A.T.I. Florovivaistica del Lazio s.c.r.l./Idea Giardino s.r.l – Impegno di 
spesa. 

X□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

Dr.ssa Anna Botta 

Il Responsabile  
del procedimento 

Dr.ssa Anna Botta 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

Ing. Claudio Dello Vicario 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 



 

 

IL DIRETTORE 

         del Servizio Tecnico Strumentale,  Sicurezza sui Luoghi di Lavoro   

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno  2013, 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell’Uff. di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362; 

  

VISTA la delibera dell’Ufficio di Presidenza del 19 giugno  2013, n. 39, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Vincenzo Ialongo l’incarico di direttore del Servizio Tecnico 

Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di lavoro,  

 

 la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 30 Ottobre  2013, n. 73 con la quale 

viene nominato il Dott. Antonio Calicchia Segretario Generale del Consiglio 

regionale del Lazio; 

  

VISTA la determinazione n. 277 del 15 Maggio 2013, concernente l’adozione di una 

procedura aperta in ambito U.E. per l’affidamento triennale del servizio di 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi del Consiglio regionale del 

Lazio; 

 

 la determinazione n.641 del 20.11.2008 con la quale è stata individuata  la Società  

Cooperativa Florovivaistica del Lazio  aggiudicataria definitiva della procedura;  

 

       VISTO  il Contratto di appalto n. 369  – stipulato in data  23.12.2008 – tra il Consiglio 

regionale del Lazio e il raggruppamento temporaneo di imprese  Florovivaistica del 

Lazio s.c.r.l. (capogruppo e mandataria) – Idea Giardino s.r.l,;  

 

VISTA la determinazione n.  124 del 17.02.2009  che approva e rende eseguibile il succitato 

contratto n. rep. 369 del 23.12.2008;  

  

          VISTA la nota n.  24152 del 23.12.2011, a firma del Segretario Generale,  con la quale si 

comunica l’esercizio della facoltà di procedere al rinnovo del succitato contratto di 

appalto fino al 23 dicembre 2014; 

 

         VISTA la determinazione n.  812 del 23.12.2011, a firma del Segretario Generale,    che 

autorizza tale rinnovo contrattuale;  

  

VISTO il Contratto di appalto n. 536  – stipulato in data  30.03.2012, scadenza 31 dicembre 

2014 – tra il Consiglio regionale del Lazio e il raggruppamento temporaneo di 

imprese  Florovivaistica del Lazio s.c.r.l. (capogruppo e mandataria) – Idea 

Giardino s.r.l., il quale prevede all’art. 15 forniture in economie – “ per servizi e 

forniture  che si rendessero necessari a giudizio insindacabile 

dell’Amministrazione”;  



  

CONSIDERATO che è necessaria un’operazione di abbattimento di alberature e precisamente di n. 1 

Phoenix Canariensis  sito all’interno del Consiglio regionale del Lazio e colpito da 

punteruolo rosso  - smaltimento in discarica – sostituzione, fornitura e messa a 

dimora di n. 1 Cupressus  sempervirens  - trattamento fitosanitario su altra Phoenix;  

 

 che il  Servizio Tecnico Strumentale, Informatica, Sicurezza sui luoghi di lavoro, con 

Ordine di Servizio n. 13/2014 prot. 0014265 del 7 ottobre c.a., ha richiesto alla Soc. 

Florovivaistica del Lazio, un preventivo di spesa  per l’effettuazione di interventi 

vari a verde sopra descritti , applicando il medesimo ribasso d’asta del 15,50% con 

cui si è aggiudicata ala manutenzione delle aree verdi del Consiglio Regionale;  

 

 che in data 14 ottobre 2014 è stata presentata una richiesta di autorizzazione 

paesaggistica al Dipartimento Tutela Ambientale  - Roma Capitale , finalizzata 

all’abbattimento delle alberature sopra descritte; 

 

 

 VISTO il preventivo di spesa n. 125/CS/mtg del 13.10.2014 prot.n. 0014600 pari ad un 

importo complessivo di € 1.263,98 (milleduecentosessantatre/98) oltre IVA al 22%,  

per l’abbattimento  la raccolta, il reimpianto ed il trasporto del materiale di risulta; 

     

         CONSIDERATO che i lavori di che trattasi sono necessari né possono essere separati, sotto il profilo 

tecnico, dal contratto di manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree verdi del 

Consiglio regionale, senza arrecare gravi inconvenienti alla stazione appaltante; 

 che, pertanto, ricorrono i presupposti previsti dall’art. 57, comma 5, lett.a.1) e a.2) del 

D.Lgs. 163/06 per l’affidamento dei lavori di che trattasi  alla stessa impresa 

aggiudicataria,  del servizio di manutenzione, ordinaria e straordinaria, delle aree 

verdi del Consiglio regionale; 

  

RITENUTO di dover impegnare  sul cap. U00013 – U.1.03.02.09.012   del bilancio del Consiglio 

Regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2014 la somma di €  1.263,98 

(milleduecentosessantatre/98) oltre IVA al 22%, relativa ai lavori sopra descritti;  

 

 

per i suesposti motivi, 

 

DETERMINA 

 

 

 

 

1. di impegnare sul capitolo U00013 – U.1.03.02.09.012   del bilancio del Consiglio Regionale 

del Lazio per l’esercizio finanziario 2014  la somma di, € 1.542,06 

(millecinquecentoquarantadue/06)  inclusa IVA al 22% per l’abbattimento di n. 1 Phoenix 

Canariensis  colpito da punteruolo rosso  - smaltimento in discarica – sostituzione, fornitura e 

messa a dimora di n. 1 Cupressus  sempervirens  - trattamento fitosanitario su altra Phoenix; 

 

 

 

    

 

ING. VINCENZO IALONGO 

 


